
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2168 DEL 02/11/2023

OGGETTO: Spese per interventi in materia di viabilità ex ANAS trasferita al demanio regionale e
ai sensi del D.Lgs. n° 112/98 e 96/99. Decreto Dirigenziale Regionale n° 76 del
28/11/2017. Approvazione variazione del programma.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con decreto dirigenziale regionale n° 76 del 23/11/2017 si assegnava a questo Ente a titolo di spese per

interventi in materia di viabilità ex ANAS trasferita ai sensi del D.Lgs. n°112/98 e n° 96/99 la somma

complessiva di €. 606.205,43;

 Con nota prot. n° 39676 del 20/11/2018 questo Ente trasmetteva il programma degli interventi a farsi

finanziati con il predetto decreto e precisamente:

N° ord. Titolo intervento Importo

1
Verifica condizioni sul ponte esistente lungo la S.P. n° 87 (ex SS 87

Sannitica), Guardia Sanframondi-San Lupo (Ponte delle Janare)
€. 100.000,00

2

S.P. n° 12 “Ex ss 88 dei Due Principali” – Ponte in muratura, in

pietre e mattoni, a confine con la provincia di Avellino, località

Chianche

€. 25.000,00

3 S.P. n° 51 – Ponte Sette Luci €. 15.000,00

4 Verifiche condizioni dei viadotti esistenti lungo la S.P. n° 51 €. 43.000,00

5 S.P. n° 51 “Ponte Tre Luci” €. 15.000,00

6 S.P. n° 51 Ponte sul fiume Tammaro €. 10.000,00

7

Intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di

regimentazione delle acque, fossi di guardia e scoli, piano di tagli

della vegetazione lungo le strade provinciali del Comparto 2

€. 158.695,90

8

Intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di

regimentazione delle acque, fossi di guardia e scoli, piano di tagli

della vegetazione lungo le strade provinciali del Comparto 3

€. 108.176,55



2

9

Intervento di messa in sicurezza del piano viabile e di

regimentazione delle acque, fossi di guardia e scoli, piano di tagli

della vegetazione lungo le strade provinciali del Comparto 4

€. 131.332,98

TOTALE GENERALE €. 606.205,43

 La Regione Campania con nota prot. n° 2018.0818664 del 21/12/2018 autorizzava il programma inoltrato

da questo Ente “…compreso quello sulla ex 369 – Fortorina, a condizione che lo stesso sia stato già

realizzato o in via di conclusione, considerato che detta strada è stata trasferita all’ANAS con verbale del

21/11/2018”.

CONSIDERATO CHE:

 Gli interventi programmati sulla S.P. n° 51 (ex SS 369) non potevano essere realizzati in quanto non

rispettanti la prescrizione riportata nella nota regionale prot. n° 2018.0818664 del 21/12/2018;

 Gli interventi riportati ai punti 1, 2, 8 e 9 della precedente tabella sono stati realizzati facendo registrare

delle economie.

TENUTO CONTO CHE:

 L’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali con note

prot. n° 17081 del 27/04/2022 e n° 55977 del 07/12/2022 ha chiesto di valutare le condizioni del Ponte

Janare sulla S.P. n° 87 (ex SS 87);

 A seguito della verifica delle condizioni di vulnerabilità sismica del “Ponte delle Janare”, questo Ente con

deliberazione Presidenziale n° 202 del 06/09/2022 ha provveduto ad approvare il progetto di fattibilità

tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n° 87 (ex SS. 87 Sannitica) Guardia Sanframondi –

San Lupo. Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile del Ponte delle

Janare” per l’importo complessivo di €. 160.000,00.

DATO ATTO CHE:

 Relativamente agli interventi sopra riportati a seguito delle spese effettuate sono risultate disponibili le

seguenti somme:

N°

ord.
Titolo intervento Importo

Importi

pagati

Somme

disponibili

1

Verifica condizioni sul ponte esistente

lungo la S.P. n° 87 (ex SS 87 Sannitica),

Guardia Sanframondi-San Lupo (Ponte

delle Janare)

€.100.000,00 €. 16.850,49 €. 83.149,51

2

S.P. n° 12 “Ex ss 88 dei Due Principati” –

Ponte in muratura, in pietre e mattoni, a

confine con la provincia di Avellino,

località Chianche

€. 25.000,00 €.18.799,91 €. 6.200,09



3

3 S.P. n° 51 – Ponte Sette Luci €. 15.000,00 €. 0,00 €. 15.000,00

4
Verifiche condizioni dei viadotti esistenti

lungo la S.P. n° 51
€. 43.000,00 €. 0,00 €. 43.000,00

5 S.P. n° 51 “Ponte Tre Luci” €. 15.000,00 €. 0,00 €. 15.000,00

6 S.P. n° 51 Ponte sul fiume Tammaro €. 10.000,00 €. 0,00 €. 10.000,00

7

Intervento di messa in sicurezza del piano

viabile e di regimentazione delle acque,

fossi di guardia e scoli, piano di tagli della

vegetazione lungo le strade provinciali del

Comparto 2

€.158.695,90 €. 0,00 €.158.695,90

8

Intervento di messa in sicurezza del piano

viabile e di regimentazione delle acque,

fossi di guardia e scoli, piano di tagli della

vegetazione lungo le strade provinciali del

Comparto 3

€.108.176,55 €.103.728,37 €.4.448,18

9

Intervento di messa in sicurezza del piano

viabile e di regimentazione delle acque,

fossi di guardia e scoli, piano di tagli della

vegetazione lungo le strade provinciali del

Comparto 4

€.131.332,98 €.97.367,35 €.33.965,63

TOTALE GENERALE €.606.205,43

 Con nota prot. n° 21730 del 07/09/2023 si trasmetteva alla Regione Campania la rendicontazione delle
spese sostenute chiedendo, altresì, la variazione del programma degli interventi come riportato nel
seguente prospetto:

N°

ord.
Titolo intervento

Nuovo importo/importo a consuntivo

1

Verifica condizioni sul ponte esistente lungo la

S.P. n° 87 (ex SS 87 Sannitica), Guardia

Sanframondi-San Lupo (Ponte delle Janare)

(verifica conclusa a consuntivo)

€. 16.850,49

2

S.P. n° 12 “Ex ss 88 dei Due Principali” – Ponte in

muratura, in pietre e mattoni, a confine con la

provincia di Avellino, località Chianche

(intervento concluso a consuntivo)

€.18.799,91

3

Intervento di messa in sicurezza del piano viabile

e di regimentazione delle acque, fossi di guardia e

scoli, piano di tagli della vegetazione lungo le

strade provinciali del Comparto 3 (intervento

concluso)

€.103.728,37

4
Intervento di messa in sicurezza del piano viabile

e di regimentazione delle acque, fossi di guardia e
€.97.367,35



4

scoli, piano di tagli della vegetazione lungo le

strade provinciali del Comparto 4 (intervento

concluso a consuntivo)

5

Intervento di messa in sicurezza del piano viabile

e di regimentazione delle acque, fossi di guardia e

scoli, piano di tagli della vegetazione lungo le

strade provinciali del Comparto 2 (intervento a

farsi)

€.158.695,90

6

S.P. n° 87 (ex SS. 87 Sannitica) Guardia

Sanframondi – San Lupo. Lavori di manutenzione

ordinaria, straordinaria e risanamento piano

viabile del Ponte delle Janare. (intervento a farsi)

€. 160.000,00

7
Interventi di messa in sicurezza del piano viabile

della S.P. n°43 (ex SS 374) (intervento a farsi)
€. 50.763,41

TOTALE GENERALE €.606.205,43

 La Regione Campania con nota prot. n° 2023.0499636 del 18/10/2023, assunta al prot. n° 25547 del
19/10/2023 chiedeva, tra l’altro, il provvedimento di approvazione del suddetto nuovo programma
degli interventi.

RITENUTO dover procedere all’approvazione del sopra riportato nuovo programma.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della

Performance 2023;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -



5

Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio
Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.
Finanziamenti PNRR”;

 la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma
Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio 2023;

 la Deliberazione n. 241 del 08/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione Piano Integrato di
Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo Marcarelli

è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare, per le motivazioni sopra riportate, il seguente nuovo programma degli interventi il cui

finanziamento è assicurato con decreto dirigenziale regionale n° 76 del 28/11/2017 relativo a “Spese per
interventi in materia di viabilità ex ANAS trasferita al demanio regionale e ai sensi del D.Lgs. n° 112/98 e
96/99”:
N°

ord.
Titolo intervento

Nuovo importo/importo a consuntivo

1

Verifica condizioni sul ponte esistente lungo la

S.P. n° 87 (ex SS 87 Sannitica), Guardia

Sanframondi-San Lupo (Ponte delle Janare)

(verifica conclusa a consuntivo)

€. 16.850,49

2

S.P. n° 12 “Ex ss 88 dei Due Principali” – Ponte in

muratura, in pietre e mattoni, a confine con la

provincia di Avellino, località Chianche

(intervento concluso a consuntivo)

€.18.799,91

3 Intervento di messa in sicurezza del piano viabile



6

e di regimentazione delle acque, fossi di guardia e

scoli, piano di tagli della vegetazione lungo le

strade provinciali del Comparto 3 (intervento

concluso)

€.103.728,37

4

Intervento di messa in sicurezza del piano viabile

e di regimentazione delle acque, fossi di guardia e

scoli, piano di tagli della vegetazione lungo le

strade provinciali del Comparto 4 (intervento

concluso a consuntivo)

€.97.367,35

5

Intervento di messa in sicurezza del piano viabile

e di regimentazione delle acque, fossi di guardia e

scoli, piano di tagli della vegetazione lungo le

strade provinciali del Comparto 2 (intervento a

farsi)

€.158.695,90

6

S.P. n° 87 (ex SS. 87 Sannitica) Guardia

Sanframondi – San Lupo. Lavori di manutenzione

ordinaria, straordinaria e risanamento piano

viabile del Ponte delle Janare. (intervento a farsi)

€. 160.000,00

7
Interventi di messa in sicurezza del piano viabile

della S.P. n°43 (ex SS 374) (intervento a farsi)
€. 50.763,41

TOTALE GENERALE €.606.205,43

2) di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Campania per i provvedimenti di competenza;
3) di inoltrare richiesta alla Regione Campania di rimborso delle somme già spese relative agli interventi

conclusi riportati nella tabella precedente per complessivi €. 236.746,12;
4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole

di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7



8


